Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

EDITAL Nº 07/2022 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O
PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA - PIPA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto com a Comissão de Produção
Científica, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICO

O resultado final do Processo Seletivo de bolsistas para o Programa de Incentivo à Pesquisa
Acadêmica (PIPA), para o ano letivo de 2022.

1. A classificação por projeto pretendido segue a descrição abaixo, em ordem decrescente de nota.

Projeto: INVENTÁRIO ARBÓREO OPORTUNIZANDO UMA CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL NOS
ENTORNOS DO COLTEC/ UNIUV

CANDIDATO(A) Nota CLASSIFICAÇÃO
Carolina Werle Dal Pai 9,5 1º

Projeto: A FILOSOFIA DA LÓGICA NO CONTEXTO DO TRACTATUS LOGICO- PHILOSOPHICUS DE
LUDWIG WITTGENSTEIN

CANDIDATO(A) Nota CLASSIFICAÇÃO
Yohana Wanciw de Almeida 7,5 1º

Projeto: EMPREENDEDORISMO EM TEMPOS DE PANDEMIA: NOVOS PADRÕES DE CONSUMO E
TENDÊNCIAS DO MERCADO

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Maisa Alissa Brugnago 9,5 1º

kassiana Isoppo 9,0 2º

Projeto: ANÁLISE DA CONTAMINAÇÃO DOS TUBOS DE RESINA COMPOSTA UTILIZADOS NA
CLÍNICA ODONTOLÓGICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE UNIÃO DA VITÓRIA – UNIUV

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Gabriela da Rosa Novalkoski 10,0 1º

Kethlyn Schafacheki 9,8 2º
Michelli de Miranda Lima ausente

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

Projeto: TÉCNICA PARA PRESERVAÇÃO ÓSSEA DO ALVÉOLO APÓS EXODONTIA UTILIZANDO
BARREIRA DE POLIPROPILENO

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Guilherme Gruber 8,4 1º
Emanuely Barczak 8,2 2º
Alexandre Klettke 7,6 3º

Projeto: CONTABILIDADE AMBIENTAL COMO RESPOSTA À GESTÃO SUSTENTÁVEL NAS
ORGANIZAÇÕES

CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Daniele Aparecida Golembar 8,0 1º

2 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 Os candidatos classificados para o preenchimento de vaga existente deverão contatar o
orientador do projeto para iniciar as atividades a partir do dia 16 de março de 2022.

2.2 Os candidatos classificados para o preenchimento de vagas existentes deverão entregar para a
Comissão de Produção Científica, via e-mail, até o dia 21 de março de 2022, os seguintes
documentos:

A. Cópia dos dados bancários (cartão ou extrato de abertura de conta), cuja conta deverá ser
nominal, na modalidade corrente ou poupança, preferencialmente nos Bancos do Brasil ou Caixa
Econômica Federal;

B. Termo de compromisso, devidamente assinado (disponível em:
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF);

C. Termo de cessão de direitos autorais, devidamente assinado (disponível em:
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os candidatos classificados para cadastro de reserva poderão ser chamados, futuramente,
para integrar o projeto em casos de vacância, respeitando a ordem de classificação.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, em conjunto
com a Comissão de Produção Científica - CPC.

http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_8_5ca34f23379b8.PDF
http://www.uniuv.edu.br/PDF/pipa_7_5ad49862abd3a.PDF

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA - CPC

Registre-se e Publique-se.

União da Vitória, 15 de amarço de 2022.

Wanilton Dudek
Pro-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Assinado no Original